№1-266/4-2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 28 мая 2018 года

Ленинский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Осиповой Р.Н., с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Центрального округа г. Курска Феоктистовой Т.Н.,

подсудимой ФИО1 и ее защитника-адвоката Галкиной М.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мосиной О.Н.,

а также- представителя потерпевшего -Комитета социальной защиты г.Курска ФИО10 по доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>», ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159.2 ч.3, 30 ч.3, 159.2 ч.3, 159.2 ч.3, 159.2 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. (в период с 01.04.2014г. по 30.09.2014г.)

Кроме того, ФИО1 совершила покушение на мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. (в период с 01.09.2015г. по 29.02.2016г.)

Кроме того, ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. (в период с 01.09.2016г. по 28.02.2017г.)

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приказом № была назначена на должность председателя садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая». Согласно Уставу садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», утв. решением общего собрания членов садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 выполняет следующие должностные обязанности: 

- действует без доверенности от имени Товарищества;

- председательствует на заседаниях правления;

-имеет право первой подписи финансовых документов, подписывает протоколы заседания правления и другие документы;

-на основании решения правления Товарищества заключает сделки и открывает в банке счет Товарищества;

-выдает доверенности;

-обеспечивает разработку и вынесение на утверждение общего собрания членов Товарищества внутренних документов Товарищества, положения об оплате труда работников, заключивших трудовые или гражданско-правовые договоры с Товариществом, и иных локальных актов Товарищества, регламентирующих его деятельность;

-без доверенности представляет Товарищество в органах государственной власти, местного самоуправления, а также в отношениях с юридическими лицами;

- рассматривает заявления членов Товарищества;

-утверждает виды работ, осуществляемых по трудовым или гражданско-правовым договорам и их оплату;

- при отсутствии в штате бухгалтера председатель правления вправе совмещать должность бухгалтера;

-исполняет другие необходимые для обеспечения нормальной деятельности Товарищества обязанности, за исключением обязанностей, закрепленных законодательством и настоящим Уставом за другими органами управления Товарищества.

Тем самым председатель садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая» ФИО1 наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями в некоммерческой организации, то есть, является должностным лицом. 

Будучи председателем садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», ФИО1 в помещении Комитета социальной защиты населения г. Курска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ознакомилась с информацией об условиях, порядке и выплаты субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, перечне документов, необходимых для предоставления субсидии, установленных ст.159 Жилищного Кодекса Российской Федерации, Правилами предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации N761 от 14 декабря 2005 г. «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», Законом Курской области от 28.12.2007 г. №132-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по организации предоставления гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг», и после чего, осознавая, что доход ее семьи не позволяет ей получать субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, поскольку расходы не превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормальной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидии и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, а также что, в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая» и сможет изготовить справку о своей заработной плате, содержащую заведомо ложные недостоверные сведения, заверив ее печатью садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», и изготовленная ею справка не вызовет ни у кого сомнений в подлинности, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, ФИО1 решила похищать денежные средства из бюджета города Курска, получателем и распорядителем которых, на основании Постановления администрации города Курска и Курской области от 01 августа 2001 г. № 2091 «Об определении органа администрации города Курска, уполномоченного на осуществление полномочий по принятию решений о предоставлении гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг» является Комитет Социальной защиты населения г. Курска, предоставляемые из областного бюджета Курской области, как субвенция на выплату субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг жителям г. Курска, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, с использованием своего служебного положения.

1. Так, ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в офисе садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере ФИО1 решила изготовить содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно справку о своей заработной плате за период с октября 2013 г. по март 2014 г., с указанием, что ее доход за данный период якобы составляет значительно меньше ее фактического дохода, а также воспользовавшись тем, что в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», решила поставить печать садоводческого некоммерческого товарищества и расписаться от имени бухгалтера садоводческого некоммерческого товарищества ФИО6

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета города Курска, при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, в нарушение пункта 2 главы 1 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации N761 от 14 декабря 2005 г. «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», согласно которому субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, с использованием своего служебного положения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в офисе садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере изготовила содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно справку о своей заработной плате за период с октября 2013 г. по март 2014 г., в которой она указала, что ее доход за данный период составил 37 200 руб., осознавая, что полученный ею доход за указанный период в действительности значительно превышает данную сумму. При этом, согласно сведениям ИФНС России по г. Курску ее фактический доход с октября 2013 г. по март 2014 г. составил 58 500 руб. 00 коп. После чего, на изготовленной справке, воспользовавшись тем, что в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», ФИО1 поставила печать садоводческого некоммерческого товарищества, а потом расписалась от имени бухгалтера садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая» ФИО6 так, чтобы выполненная ею подпись была визуально неотличима от подлинной подписи ФИО6

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета города Курска, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету города Курска, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 пришла в отделение № Муниципальное Бюджетное Учреждение «Центр Коммунально-Социальных Услуг города Курска», по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполнила бланк заявления о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому приобщила содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения в виде справки от ДД.ММ.ГГГГг. о своей заработной плате за период с октября 2013г. по март 2014г., которую ранее изготовила при вышеуказанных обстоятельствах, а также иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения, а специалист по начислению субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг вышеуказанного учреждения ФИО7, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла от нее необходимые документы, в том числе, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения вышеуказанную справку от ДД.ММ.ГГГГ, полагая, что указанная справка содержит достоверные сведения о доходах ФИО1 

После проверки на правильность заполнения бланка заявления о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, специалистом по начислению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ФИО7 была обнаружена ошибка, которая требовала исправления, о чем последняя посредством мобильной связи сообщила ФИО1, а ФИО1, сославшись на свою занятость, попросила последнюю заполнить от ее имени бланк заявления о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг и расписаться от ее имени. После чего, специалист ФИО7 по личной просьбе ФИО1 собственноручно заполнила бланк заявления о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому были приобщены, содержащие заведомо ложные и недостоверные вышеуказанные: справка от ДД.ММ.ГГГГ о доходах ФИО1 за период с октября 2013 г. по март 2014 г. и иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ буквенно-цифровые рукописные записи от имени ФИО1 в заявлении о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО7 

Предоставленные ФИО1 документы, в том числе вышеуказанная справка от ДД.ММ.ГГГГ о доходах ФИО1 за период с октября 2013 г. по март 2014г., содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения, были направлены специалистом по начислению субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг ФИО7 в Комитет социальной защиты населения г. Курска, не обладавшим сведениями о фактической заработной плате ФИО1, в связи с чем, было вынесено решение о предоставлении ФИО1 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого, а также - квитанций об оплате жилого помещения и коммунальных услуг, ежемесячно предоставляемых ФИО1 специалисту по начислению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, были перечислены с расчетного счета № Комитета социальной защиты населения г.Курска на лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГг. в Курском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 денежные средства, в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ поступили на указанный лицевой счет: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 753 руб. 14 коп., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 376 руб. 57 коп., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 376 руб. 57 коп., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 594 руб. 85 коп., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 485 руб. 74 коп., а всего сумма субсидии, зачисленная на лицевой счет №, в Курском отделении № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 8 586 руб. 84 коп. 

Тем самым, ФИО1, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, с использованием своего служебного положения, похитила из бюджета города Курска денежные средства на общую сумму 8 586 руб.84 коп., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету города Курска, в лице Комитета Социальной защиты населения г. Курска материальный ущерб на общую сумму 8 586 руб. 84 коп.

2. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в офисе садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере решила изготовить содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно справку о своей заработной плате за период с апреля 2014 г. по сентябрь 2014 г., с указанием, что ее доход за данный период якобы составляет значительно меньше ее фактического дохода, а также воспользовавшись тем, что в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», поставить печать садоводческого некоммерческого товарищества. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета города Курска, при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, в нарушение пункта 2 главы 1 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации N761 от 14 декабря 2005 г. «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», согласно которому субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, с использованием своего служебного положения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в офисе садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере изготовила содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно справку о своей заработной плате за период с апреля 2014 г. по сентябрь 2014 г., в которой указала, что ее доход за данный период составил 31 200 руб., осознавая, что полученный ею доход за указанный период в действительности значительно превышает данную сумму. При этом, согласно сведениям ИФНС России по г. Курску ее фактический доход с апреля 2014 г. по сентябрь 2014 г. составил 227 965 руб. 00 коп. После чего, на изготовленной справке ФИО1, воспользовавшись тем, что в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», поставила печать садоводческого некоммерческого товарищества. 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета города Курска, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету города Курска, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 пришла в отделение № 25 Муниципальное Бюджетное Учреждение «Центр Коммунально-Социальных Услуг города Курска», по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполнила бланк заявления о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому приобщила содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения в виде справки от ДД.ММ.ГГГГг. о своей заработной плате за период с апреля 2014г. по сентябрь 2014г., которую ранее изготовила при вышеуказанных обстоятельствах, а также иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения, а специалист по начислению субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг вышеуказанного учреждения ФИО8, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла от нее необходимые документы, в том числе, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, т.е. вышеуказанную справку от ДД.ММ.ГГГГ, полагая, что указанная справка содержит достоверные сведения о доходах ФИО1 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ буквенно-цифровые рукописные записи от имени ФИО1 в заявлении в Комитет социальной защиты населения г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО1

Предоставленные ФИО1 документы, в том числе вышеуказанная справка от ДД.ММ.ГГГГ о доходах ФИО1 за период с апреля 2014 г. по сентябрь 2014 г., содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения, были направлены специалистом по начислению субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг ФИО8 в Комитет социальной защиты населения г. Курска, на основании которых Комитетом социальной защиты населения г. Курска, не обладавшим сведениями о фактической заработной плате ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. было вынесено решение об отказе в предоставлении ФИО1 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что в соответствии с п.14 Правил, утв. постановлением Правительства РФ № 761 от 14.12.2005г., предусматривающих, что заявитель несет ответственность за достоверность предоставленных сведений и документов, а предоставление неполных и (или) заведомо недостоверных сведений является основанием для отказа, представленные сведения о доходах являются неполными, так как являются ниже установленного трехсторонним Соглашением между администрацией Курской области, Общественной организацией «Федерация профсоюзных организаций Курской области» и «Некоммерческой организацией «Объединение работодателей Курской области» о минимальной заработной плате на территории Курской области на 2014 г. 

Таким образом, в случае принятия Комитетом социальной защиты населения г. Курска решения о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, на основании предоставленных необходимых документов для получения субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе справки от ДД.ММ.ГГГГ о доходах ФИО1 за период времени с апреля 2014 г. по сентябрь 2014 г., содержащей заведомо ложные и недостоверные сведения, а также с учетом размера оплаты жилого помещения и коммунальных услуг, за период с октября 2014 г. по март 2015 г., ФИО1 были бы перечислены с расчетного счета №, Комитета социальной защиты населения г.Курска на лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Курском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 денежные средства, в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг: в октябре 2014 г. в сумме 1 885 руб. 58 коп.; в ноябре 2014 г. в сумме 1 885 руб. 58 коп., в декабре 2014 г. в сумме 1 885 руб. 58 коп.; в январе 2015 г. в сумме 2 152 руб. 62 коп.; в феврале 2015 г. в сумме 2 152 руб. 62 коп., в марте 2015 г. в сумме 2 152 руб. 62 коп., а всего на общую сумму 12 114 руб.60 коп.

Однако, по независящим от ФИО1 обстоятельствам, она не довела свой преступный корыстный умысел на хищение денежных средств на общую сумму 12 114 руб. 60 коп., из бюджета г.Курска, при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, в нарушение вышеуказанных Правил, до конца, с использованием своего служебного положения, пытаясь похитить из бюджета города Курска денежные средства на общую сумму 12 114 руб.60 коп.

3.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в офисе садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере ФИО1 решила изготовить содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно справку о своей заработной плате за период с апреля 2015 г. по сентябрь 2015 г., с указанием, что ее доход за данный период якобы составляет значительно меньше ее фактического дохода, а также воспользовавшись тем, что в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», решила поставить печать садоводческого некоммерческого товарищества и расписаться от имени бухгалтера садоводческого некоммерческого товарищества ФИО6, чтобы выполненная ею подпись была визуально неотличима от подлинной подписи ФИО6

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета города Курска, при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, в нарушение пункта 2 главы 1 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации N761 от 14 декабря 2005 г. «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», согласно которому субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, с использованием своего служебного положения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в офисе садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере изготовила содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно справку о своей заработной плате за период с апреля 2015 г. по сентябрь 2015 г., в которой указала, что ее доход за данный период составил 37 200 руб., осознавая, что полученный ею доход за указанный период в действительности значительно превышает данную сумму. При этом, согласно сведениям ИФНС России по г. Курску ее фактический доход с апреля 2015 г. по сентябрь 2015 г. составил 344 862 руб. 00 коп. После чего, на изготовленной справке, воспользовавшись тем, что в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», ФИО1 поставила печать садоводческого некоммерческого товарищества, а потом расписалась от имени бухгалтера садоводческого некоммерческого товарищества ФИО6 так, чтобы выполненная ею подпись была визуально неотличима от подлинной подписи ФИО6

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета города Курска, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету города Курска, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 пришла в отделение № 25 Муниципальное Бюджетное Учреждение «Центр Коммунально-Социальных Услуг города Курска», по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполнила бланк заявления о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому приобщила содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения в виде справки от ДД.ММ.ГГГГг. о своей заработной плате за период с апреля 2015 г. по сентябрь 2015 г., которую ранее изготовила при вышеуказанных обстоятельствах, а также иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения, а специалист по начислению субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг вышеуказанного учреждения ФИО8, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла от нее необходимые документы, в том числе, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, т.е. вышеуказанную справку от ДД.ММ.ГГГГг. о доходах ФИО1, полагая, что указанная справка содержит достоверные сведения о доходах ФИО1 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ буквенно-цифровые рукописные записи от имени ФИО1 в заявлении о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО1

Предоставленные ФИО1 документы, в том числе вышеуказанная справка от ДД.ММ.ГГГГ о доходах ФИО1 за период с апреля 2015 г. по сентябрь 2015 г., содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения, были направлены специалистом по начислению субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг ФИО8 в Комитет социальной защиты населения г. Курска, не обладавшим сведениями о фактической заработной плате ФИО1, в связи с чем было вынесено решение о предоставлении ФИО1 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого, а также - квитанций об оплате жилого помещения и коммунальных услуг, ежемесячно предоставляемых ФИО1 специалисту по начислению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, ФИО1 были перечислены с расчетного счета № Комитета социальной защиты населения г.Курска на лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Курском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1 денежные средства, в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ поступили на указанный лицевой счет: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 121 руб. 02 коп., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 395 руб. 06 коп., а также перерасчет субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за ноябрь 2015 г. в сумме 802 руб. 88 коп., которые поступили на указанный лицевой счет ДД.ММ.ГГГГ, итого на общую сумму 2 197 руб. 94 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 395 руб. 06 коп., а также перерасчет субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за декабрь 2015 г. в сумме 802 руб. 88 коп., которые поступили на указанный лицевой счет ДД.ММ.ГГГГ, итого на общую сумму 2 197 руб. 94 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 395 руб. 06 коп., а также перерасчет субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за январь 2016 г. в сумме 822 руб. 30 коп., которые поступили на указанный лицевой счет ДД.ММ.ГГГГ, итого на общую сумму 2 217 руб. 36 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 395 руб. 06 коп., а также перерасчет субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за февраль 2016 г. в сумме 519 руб. 10 коп., которые поступили на указанный лицевой счет ДД.ММ.ГГГГ, итого на общую сумму 1 914 руб. 16 коп., а всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 8 648 руб. 42 коп.

Тем самым, ФИО1, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, с использованием своего служебного положения, похитила из бюджета города Курска денежные средства на общую сумму 8 648 руб. 42 коп., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету города Курска, в лице Комитета Социальной защиты населения г. Курска материальный ущерб на общую сумму 8 648 руб. 42 коп.

4.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в офисе садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», расположенном по адресу 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере ФИО1 решила изготовить содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно справку о своей заработной плате за период с марта 2016 г. по август 2016г., с указанием, что ее доход за данный период якобы составляет значительно меньше ее фактического дохода, а также воспользовавшись тем, что в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», решила поставить печать садоводческого некоммерческого товарищества и расписаться от имени главного бухгалтера ФИО9 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета города Курска, при получении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, в нарушение пункта 2 главы 1 Правил предоставления субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации N761 от 14 декабря 2005 года «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», согласно которому субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанные исходя из размера региональных стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий, и размера региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг, превышают величину, соответствующую максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, с использованием своего служебного положения, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время, находясь на своем рабочем месте, в офисе садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на своем рабочем компьютере изготовила содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно справку о своей заработной плате за период с марта 2016 г. по август 2016 г., в которой указала, что ее доход за данный период составил 37 200 руб., осознавая, что полученный ею доход за указанный период в действительности значительно превышает данную сумму. При этом, согласно сведениям ИФНС России по г. Курску ее фактический доход с марта 2016 г. по август 2016 г. составил 366 759 руб. 00 коп. После чего, на изготовленной справке, воспользовавшись тем, что в силу своего служебного положения, она имеет доступ к печати садоводческого некоммерческого товарищества имени «1 Мая», ФИО1 поставила печать садоводческого некоммерческого товарищества, а потом расписалась от имени главного бухгалтера садоводческого некоммерческого товарищества ФИО9 так, чтобы выполненная ею подпись была визуально неотличима от подлинной подписи ФИО9

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета города Курска, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету города Курска, ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время ФИО1 пришла в Муниципальное Казенное Учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Курска», по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполнила бланк заявления о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, к которому приобщила содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения в виде вышеуказанной справки о своей заработной плате за период с марта 2016 г. по август 2016 г., которую ранее она изготовила при вышеуказанных обстоятельствах, а также иные необходимые для получения субсидии документы, содержащие достоверные сведения, а специалист по начислению субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг вышеуказанного учреждения ФИО8, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, приняла от нее необходимые документы, в том числе, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения в виде справки от ДД.ММ.ГГГГ о доходах ФИО1, полагая, что указанная справка содержит достоверные сведения о доходах ФИО1 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ буквенно-цифровые рукописные записи от имени ФИО1 в заявлении в Комитет социальной защиты населения г. Курска от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО1

Предоставленные ФИО1 документы, в том числе вышеуказанная справка от ДД.ММ.ГГГГ о доходах ФИО1 за период с марта 2016 г. по август 2016 г., содержащая заведомо ложные и недостоверные сведения, были направлены специалистом по начислению субсидий по оплате жилого помещения и коммунальных услуг ФИО8 в Комитет социальной защиты населения г. Курска в Комитет социальной защиты населения г. Курска, не обладавшим сведениями о фактической заработной плате ФИО1, в связи с чем, было вынесено решение о предоставлении ФИО1 субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого, а также - квитанций об оплате жилого помещения и коммунальных услуг, ежемесячно предоставляемых ФИО1 специалисту по начислению субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, были перечислены с расчетного счета №, Комитета социальной защиты населения г. Курска на лицевой счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Курском отделении № ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, денежные средства, в качестве субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ поступили на указанный лицевой счет: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 800 руб. 98 коп., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 400 руб. 49 коп., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 400 руб. 49 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 900 руб. 49 коп.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 400 руб. 49 коп., а также перерасчет субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг за февраль 2017 г. в сумме 173 руб. 86 коп., которые поступили на указанный лицевой счет ДД.ММ.ГГГГ, итого на общую сумму 1574 руб. 35 коп., а всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 10 076 руб. 80 коп.

Тем самым, ФИО1, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о совокупном доходе своей семьи, с использованием своего служебного положения, похитила из бюджета города Курска денежные средства на общую сумму 10 076 руб. 80 коп., которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив бюджету города Курска, в лице Комитета Социальной защиты населения г. Курска материальный ущерб на общую сумму 10 076 руб. 80 коп. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по каждому эпизоду признала полностью, раскаялась в содеянном. Кроме того, пояснила, что предъявленное ей обвинение по каждому эпизоду понятно, она согласна с обвинением, после консультации с защитником добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия заявленного ею ходатайства она осознала.

Представитель потерпевшего ФИО10 в судебном заседании не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, от предъявления гражданского иска отказалась, в связи с возмещением ущерба подсудимой.

Прокурор в судебном заседании также не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Заслушав подсудимую и ее защитника, учитывая мнение представителя потерпевшего, прокурора, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая по каждому эпизоду обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых, не превышает 10-ти лет лишения свободы, что является основанием для применения особого порядка принятия решения на основании ст. 314 ч.1 УПК РФ.

1.Действия подсудимой ФИО1 по данному эпизоду (период с 01.04.2014г. по 30.09.2014г.) суд квалифицирует по ст.159.2 ч.3 УК РФ (до редакции ФЗ от 3.07.2016г. №325-ФЗ), как мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. 

2.Действия подсудимой ФИО1 по данному эпизоду суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 159.2 ч.3 УК РФ (до редакции ФЗ от 3.07.2016г. №325-ФЗ), как покушение на мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам.

3.Действия подсудимой ФИО1 по данному эпизоду (период с 01.09.2015г. по 29.02.2016г.) суд квалифицирует по ст.159.2 ч.3 УК РФ (до редакции ФЗ от 3.07.2016г. №325-ФЗ), как мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. 

4.Действия подсудимой ФИО1 по данному эпизоду (период с 01.09.2016г. по 28.02.2017г.) суд квалифицирует по ст.159.2 ч.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 3.07.2016г. №325-ФЗ), как мошенничество при получении выплат, т.е. хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и членов ее семьи, а также данные, характеризующие личность подсудимой.

При этом суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО1 характеризуется по месту жительства, в т.ч. и участковым уполномоченным - положительно (т.2 л.д.211, т.4 л.д. 12), по месту работы- положительно (т.2 л.д.210, т.4 л.д.2), не состоит на учете у врача-нарколога и у врача – психиатра (т.4 л.д.8,9-10)

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам, на основании ст.61 УК РФ, в действиях подсудимой ФИО1 суд находит: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка, привлечение к уголовной ответственности впервые, а по эпизодам №1,3,4- добровольное возмещение ущерба и явки с повинной (т.1 л.д.65,114,180). 

Кроме того, при назначении наказания подсудимой по всем эпизодам суд принимает во внимание признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгой мере наказания, наличие на иждивении матери-инвалида второй группы. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, в действиях ФИО1 судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимой, тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и членов ее семьи, наличия ежемесячного дохода у нее и у членов ее семьи и, обсуждая возможность исполнения наказания, суд считает, что подсудимой следует назначить наказание в виде штрафа с взысканием в доход государства, что будет соответствовать требованиям ст.ст. 43,60 УК РФ, а именно – исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд не находит.

Поскольку подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении совокупности преступлений, два из которых, а именно эпизоды №№ 3 и 4 не подпадают под действие Постановления Госдумы «Об объявлении амнистии в связи 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г., то с учетом положений пунктов 10,11 Постановления о порядке применения амнистии, не имеется оснований для применения акта об амнистии в отношении подсудимой. 

Поскольку ФИО1 совершила совокупность преступлений, относящихся к категории средней тяжести и одно тяжкое преступление, то при назначении окончательного наказания подсудимой следует применить правила ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложении назначенных наказаний.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую по каждому эпизоду, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Меру пресечения, избранную в отношении подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314- 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ (до редакции ФЗ от 3.07.2016г. №325-ФЗ) (период с 01.04.2014г. по 30.09.2014г.), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) руб. 

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 159.2 ч.3 УК РФ (до редакции ФЗ от 3.07.2016г. №325-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) руб. с взысканием в доход федерального бюджета государства.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ (до редакции ФЗ от 3.07.2016г. №325-ФЗ) (период с 01.09.2015г. по 29.02.2016г.), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) руб. с взысканием в доход федерального бюджета государства.

Ее же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159.2 ч.3 УК РФ (в редакции ФЗ от 3.07.2016г. №325-ФЗ) (период с 01.09.2016г. по 28.02.2017г.), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 115000 (сто пятнадцать тысяч) руб. с взысканием в доход федерального бюджета государства.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 120000 (сто двадцать тысяч) руб. с взысканием в доход федерального бюджета государства на расчетный счет 

<

***> в ГР КЦ банка России по Курской области г.Курск, БИК 043807001, ОКТМО 38701000, КБК 18811621010016000140, ИНН 

<

***>, КПП 463201001, получатель УФК по Курской области (УМВД по г. Курску), 

<

...>.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю. 

Вещественные доказательства: «Кассу 2015», содержащую в себе бухгалтерские документы СНТ имени «1 Мая» за 2015 год, «Кассу 2016», содержащую в себе бухгалтерские документы СНТ имени «1 Мая» за 2016 год, «Кассу январь, март 2017», содержащую в себе бухгалтерские документы СНТ имени «1 Мая», Устав СНТ имени «1 Мая», заявление от ДД.ММ.ГГГГ, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, решение общего собрания СНТ имени «1 Мая» от ДД.ММ.ГГГГ, папку с копиями протоколов собраний СНТ «1 Мая», личное дело ФИО1 № за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: решение о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, выданное Комитетом социальной защиты населения города Курска Администрацией города Курска от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление в комитет социальной защиты населения и опеки г. Курска от имени ФИО1 о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, карточка на лицо, подавшее заявку на получение субсидии на оплату жилья и ЖКУ за номером № по адресу: 

<

адрес> от имени ФИО1, копия платежного документа за март 2014 года на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, лицевой счет № на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес> от 14.04. 2014 года, справка № от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, справка ООО «Газпром межрегионгаз Курск» на ФИО1 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, справка о заработной плате из СНТ имения «1 Мая» б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, копия трудовой книжки на ФИО1, копия паспорта на ФИО1, копия медицинского свидетельства причины смерти на ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на иностранном языке с переводом, копия свидетельства о браке на иностранном языке с переводом, заявление от имени ФИО1 о размере пенсии (детского пособия) от ДД.ММ.ГГГГ, справка о пенсии на ФИО12. от ДД.ММ.ГГГГ, Справка о получении федеральной социальной доплаты к пенсии на ФИО12О. от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о рождении ФИО12. от ДД.ММ.ГГГГ, опись документов от ДД.ММ.ГГГГ; личное дело ФИО1 № отказ от ДД.ММ.ГГГГ: решение об отказе в предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг выданное Комитетом социальной защиты населения города Курска Администрацией города Курска от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, карточка на лицо, подавшее заявку на получение субсидии на оплату жилья и ЖКУ за номером № по адресу: 

<

адрес> от имени ФИО1, заявление в комитет социальной защиты населения и опеки г. Курска от имени ФИО1 о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных членов семьи ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, лицевой счет № на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес> от 16.09. 2014 года, справка № от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, справка ООО «Газпром межрегионгаз Курск» на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия платежного документа за сентябрь 2014 года на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, справка о заработной плате из СНТ имения «1 Мая» б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, копия трудовой книжки на ФИО1, копия свидетельства о государственной регистрации права на ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, копия паспорта на ФИО1, заявление от имени ФИО1 о размере пенсии (детского пособия) от ДД.ММ.ГГГГ, справка о пенсии на ФИО12. от ДД.ММ.ГГГГ, копия медицинского свидетельства причины смерти на ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на иностранном языке с переводом, копия свидетельства о браке на иностранном языке с переводом, копия свидетельства о рождении ФИО12. от ДД.ММ.ГГГГ, копия сберегательной книжки на ФИО1, опись документов от ДД.ММ.ГГГГ; личное дело ФИО1 № за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: Решение о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг выданное Комитетом социальной защиты населения города Курска Администрацией города Курска от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, карточка на лицо, подавшее заявку на получение субсидии на оплату жилья и ЖКУ за номером № по адресу: 

<

адрес> от имени ФИО1, заявление в комитет социальной защиты населения и опеки г. Курска от имени ФИО1 о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных членов семьи ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, лицевой счет № на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года, справка № от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Копия извещения от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, копия кассового чека на сумму 1 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, Копия платежного документа за сентябрь 2015 года на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, копия свидетельства о государственной регистрации права на ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, справка № от ДД.ММ.ГГГГ ТСЖ «Хуторское» на ФИО1, копия трудовой книжки на ФИО1, справка о заработной плате из СНТ имения «1 Мая» б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, копия паспорта на ФИО1, копия медицинского свидетельства причины смерти на ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на иностранном языке с переводом, копия свидетельства о браке на иностранном языке с переводом, Лицевой счет № на ФИО12. по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о размере пенсии, лицевой счет № на ФИО12 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о размере ФСД, заявление от имени ФИО1 о размере пенсии (детского пособия) от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о рождении ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, копия страхового свидетельства на ФИО1, копия страхового свидетельства на ФИО12., опись документов от ДД.ММ.ГГГГ; личное дело ФИО1 № за периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: Решение о предоставлении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг выданное Комитетом социальной защиты населения города Курска Администрацией города Курска от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, карточка на лицо, подавшее заявку на получение субсидии на оплату жилья и ЖКУ за номером № по адресу: 

<

адрес> от имени ФИО1, заявление в комитет социальной защиты населения и опеки г. Курска от имени ФИО1 о предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о государственной регистрации права на ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, копия платежного документа за август 2016 года на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес> за капитальный ремонт за период с сентября 2014 по июль 2015 года, июнь 2016 года, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 956 руб. 03 копейки, копия платежного документа за июнь 2016 года на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес> копия платежного документа за июль 2016 года на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, справка ООО «Газпром межрегионгаз Курск» на ФИО1 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, копия извещения от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, копия кассового чека на сумму 500 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, лицевой счет № на имя ФИО1 по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, справка о регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1 по адресу: 

<

адрес> справка о заработной плате из СНТ имения «1 Мая» б/н от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО1, копия трудовой книжки на ФИО1, копия паспорта на ФИО1, копия медицинского свидетельства причины смерти на ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ на иностранном языке с переводом, копия свидетельства о браке на иностранном языке с переводом, согласие на обработку персональных данных членов семьи ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, запрос на получение сведений о размере выплат застрахованного лица на ФИО12. за 2016 год от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия свидетельства о рождении ФИО12. от ДД.ММ.ГГГГ; Диск DVD-R 6PК161, содержащий сведения о выписках по банковским счетах ФИО1 открытым в отделении № ПАО «Сбербанк», платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и список к нему получателей субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, хранящиеся при уголовном деле,- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10-ти дней со дня его оглашения. 

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: /подпись/ 

Приговор Ленинского районного суда г.Курска от 28.05.2018г. обжалован не был, вступил в законную силу-08.06.2018г.